traria sentiunt et dicunt : illi enim probant , hi improbant dicta Christi. Quare videndum quid cuique sit tribuendum. Hoc canone multas solvemus antilogias , multa loca in speciem contraria conciliabimus.

CANON XIII. Hebreum **כִּי** , id est *quia* , *quoniam* , saepè non causam significat , nec rationale est , sed exceptivum , vel adversativum , vel sermonis inchoativum , vel encliticum , et ornatus duntaxat gratia additum. Hinc primo , *ki* , id est *quoniam* , ponitur pro *quamvis* , *Psalm. LXXVII* , 20 : « *Quoniam* , » id est *quamvis* , « percussit petram , et fluxerunt aquæ , etc. Numquid et panem poterit dare , aut parare mensam in deserto ? » *Habacuc* cap. II , 18 : « Quid prodest sculptile , *quia* , » id est *quamvis* , « sculpsit illud fector suus ? »

Secundo , *ki* , id est *quoniam* , est nota asseverationis , et capitur pro *sane* , *certe* , *enimvero* , *Psalm. XVII* , 30 : « *Quoniam* , » id est *enimvero* , « in te eripiar a tentatione . » *Psalm. LI* , 13 : « *Quoniam* , » id est *sane* , « si inimicus meus maledixisset mihi , sustinuissem utique . »

Tertio , *ki* saepè est nota initii sermonis , et periodum inchoat , uti videre est in *Psalmis*. Sic *Lucæ* cap. I , 61 , dicitur : « Et dixerunt ad illum : Quia nemo est in cognatione tua , qui vocetur hoc nomine . » *Osee* cap. XI , 1 : « Quia puer Israel , et dilexi eum . »

Quarto , *ki* , id est *quia* , ponitur pro *quod* , *Luc. II* , 13 : « Sicut scriptum est in lege Domini , *quia* , » id est *quod* , « omne masculinum adaperiens vulvam , sanctum Domino vocabitur . »

Quinto , *ki* , id est *quia* , sumitur pro *porro* , *ad hæc* , *insuper* , *Sophon. cap. III* , 9 : « *Quia* , » id est *insuper* , « tunc reddam populis labium electum . »

Sexto , *ki* ponitur pro **וְנִ** *ascer* , relativo , id est *qui* , *Gen. IV* , 25 : « Posuit mihi Deus semen aliud pro Abel , quem (hebraice *ki* , id est *quia*) occidit Cain . » *Exodi* XIII , 17 : « Non eos duxit Deus per viam terræ Philistium , quæ (hebraice *ki* , id est *quia*) vicina est . »

Septimo , *ki* , id est *quia* , est adversativum , capiturque pro *sed* , *II Reg. XVI* , 18 : « Nequaquam , *quia* , » id est *sed* , « illius ero , quem elegit Dominus . »

Octavo , *ki* est nota temporis , significans *quando* , *cum* , *Gen. cap. IV* , 12 : « Cum (hebraice *ki*) operatus fueris eam , non dabit tibi fructus suos . »

Nono , *ki* est exceptivum , idem valens quod *nisi* . *I Reg. XXX* , 17 : « Et non evasit ex eis quisquam nisi (hebraice *ki*) quadringenti viri . » Est apocope , **כִּי** *ki* enim ponitur pro **כַּנְנָה** *kiim* , id est *nisi* .

Decimo , *ki* , cum geminatur , est disjunctivum , significans *aut* , *vel* , ut *III Reg. cap. XVIII* , 17 : « Aut (hebraice *ki*) in diversorio est , aut in itinere , aut certe dormit » vester Deus Baal.

Undecimo , est negativum , significans *ne* , *non* , *Isai. cap. XXX* , 21 : « Hæc est via , ambulate in

ea, et non (hebraice *ki*) declinetis, neque ad dexteram, neque ad sinistram. »

CANON XIV. Post schisma Jeroboam et decem tribuum a duabus, earumque rege Roboam, usque ad captivitatem Babylonicam, distinguuntur hæc duo nomina, *Israel* et *Juda*. *Israel* enim decem, *Juda* duas tribus significat. Post captivitatem vero Babylonicam, *Israel* et *Juda* pro eodem accipiuntur; scilicet pro duabus tribubus, tum quia in his solis perstitit familia et nomen Israelis, id est Jacobi Patriarchæ: cæteræ enim tribus toto orbe dispersæ fuerunt, tum quia multi fideles e decem tribubus junxerunt se Judæ. Tribus ergo *Juda* cæteras decem, quæ *Israel* vocabantur, complexa est. Ita S. Cyrillus, Ribera et Arias in cap. XII *Zachariæ*, 1. Sic Zacharias, pater Joannis Baptiste, canit: « Benedictus Dominus Deus *Israel* », id est Judæorum. Sic Christus ait se missum ad oves quæ perierunt domus *Israel*. Sic Evangelistæ sæpe nominant *Israel*; nec alium intelligunt, quam populum Judaicum, utpote qui solus ex stirpe Israelis restabat, eratque hæres promissionum Abrahæ et *Israel*, id est Jacobo, a Deo factum.

CANON XV. Verba activa Hebræorum sæpe non actionem et effectum, sed agendi virtutem, vim et potentiam significant. Sic Christus, *Joan.* 1, vocatur « agnus, qui tollit peccata mundi : lux quæ in tenebris lucet, et illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum », scilicet quantum in se est, q. d. Christus in se habet virtutem tollendi peccata, dispellendi tenebras, et illuminandi omnem hominem, nimurum, nisi ipse oculos claudat et lucem hanc videre nolit, ut multi infideles et impii fecerunt, et faciunt. Simili modo dicimus: Hic ignis urit; hæc aqua humectat, id est, habet vim urendi, humectandi, etc., etiamsi sæpe nil urat, nec humectet. Ita intellige illud *Marci* cap. ult.: « Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit », scilicet quantum est ex natura et vi fidei et baptismi; si nimurum is qui credidit, leges et præcepta fidei, ac spiritum baptismi acceptum sequatur, et exsequatur in servandis Christi mandatis. Et illud *Joan.* cap. VI, 55: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam », scilicet quantum est ex vi Eucharistie; cui tamen peccator obicem suis peccatis ponere potest, eamque elidere. Sic sæpe Scriptura cum enarret opera Dei, magis significat ea quæ facere potest, quam quæ re ipsa facit, ut: « Qui respicit terram, et facit eam tremere: qui tangit montes, et fumigant », *Psal.* CIII, 32: « Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo », *Job* cap. IX, 7. Et clarius vers. 6: « Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutiuntur », hoc est, concutere et commovere potest. Sic Zacharias, cap. XII, 12, dicit quod omnes familie Judæorum, videntes Christum in cruce confixum, plangent, id est jure plangere pote-

runt et debebunt. Quem enim ad planctum non moveat Deus in cruce fixus? etiamsi de facto multi increduli eum non planxerint, sed subsannarint. Et *Amos*, cap. VIII, 10: « Convertam, ait, omnes festivitates vestras in luctum, et omnia cantica vestra in planetum, et inducam super omne dorsum vestrum saccum, et super omne caput calvitium. » Non est necesse omnes sacco indui, aut omnia capita decalvari; sed sensus est, q. d. Tanta erit clades, ut merito ornes possint saccum induere, et caput decalvare. Et *Isaiæ* cap. IV, 1: « Apprehendent septem mulieres virum in illa die. » Id factum nusquam legimus; sed sensus est, q. d. Tanta erit cædes virorum, ut vix unus maritus septem mulieribus reperiatur, ac consequenter ut septem mulieres pro uno marito certare possint, vel debeant, si more gentis suæ nubere velint.

CANON XVI. Prophetæ, præsertim Zacharias, sæpe utuntur apologis, tum ad obscuritatem, quæ propria est prophetæ, tum ad elegantiam, tum ad excitandam auditorum torpentium, imo oracula Dei aversantium iisque adversantium, attentio nem: sieut Demosthenes judicium oscitantium attentionem excitavit, narrando fabulam mulionis, de umbra asini in ardente sole contendentis cum asini conductore. Ea enim curiositas hominum, ut ad fabulas et res novas aures arrigant, ad graves et serias demittant, velut iniquæ sortis aselli. Insignis apodus est Joas filii Gedeonis, dictatus ab eo contra Sichimitas qui regem sibi crearant spurium et tyrannum Abimelech, *Judic.* cap. IX, vers. 8: « Ierunt, ait, ligna, ut ungerent super se regem: dixeruntque olivæ: Impera nobis. Quæ respondit: Numquid possum deserere pinguedinem meam, qua et dii utuntur et homines, et venire ut inter ligna promovear? Dixeruntque ligna ad arborem ficum: Veni, et super nos regnum accipe. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere dulcedinem meam fructusque suavissimos, et ire ut inter cætera ligna promovear? Locutaque sunt ligna ad vitem: Veni, et impera nobis. Quæ respondit eis: Numquid possum deserere vinum meum, quod lætificat Deum et homines, et inter ligna cætera promoveri? Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum: Veni, et impera super nos. Quæ respondit eis: Si vere me regem vobis constitutis, venite et sub umbra mea requiescite: si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani, » sensus est, q. d. Vos, o Sichimitæ, elegistis vobis in regem Abimelech parricidam et tyrannum, quasi rhamnum, qui proinde vos punget et cruciabit. Justo ergo Dei judicio vobis eveniet, ut lis et bellum inter vos et Abimelech concitetur, quo et vos ipsum conficiatis et ipse viciissim vos, ut utrique pereatis. Tyrannus enim in suos, etiam nobilissimos, si, ut communiter fit, ob tyrannidem ei litem moveant, exitium immittit; quo tamen et ipse afflatur pariter, interitque, uti in plerisque tyrannis visum est. Ve-